
DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  
ANO VII – Nº 1129 – PÁG. 01 – SEXTA-FEIRA – 14.12.2018  

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
 

 
 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  
ANO VII – Nº 1129 – PÁG. 02 – SEXTA-FEIRA – 14.12.2018  

 
 

AVISO DE ERRATA 
 

 AVISO DE LICITAÇÃO – INEXIGIBILIDADE 007/2017 
Na data de 12/12/2018 foi veiculado no Tribuna do Norte, pág. C17 e Diaário Oficial do Município de Sabáudia, edição nº 1128, pág. 01, TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO Nº 006/2018 
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SABÁUDIA E A SRA. EDINA GOMES DO NASCIMENTO, porém houve um erro de digitação na cláusula primeira – do objeto, do termo, portanto: 

 
ONDE SE LÊ: 

O presente termo tem por objeto a rescisão do Contrato nº 006/2018 de Prestação de Serviço, celebrado em 19 de Fevereiro de 2018. 
 

LEIA-SE: 
O presente termo tem por objeto a rescisão do Contrato nº 006/2018 de Prestação de Serviço, celebrado em 19 de Fevereiro de 2018, sendo que eventual pagamento de saldo 
remanescente a ser realizado deverá ocorrer até a data de 14/12/2018. 

 
Por se tratar de um erro exclusivamente constante na CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO, as demais informações contidas no presente aviso de licitação permanecem 
inalteradas e vigentes desde a data de sua publicação. 
 
Sabáudia/PR, 13 de dezembro de 2018. 

EMANUELLA VIEIRA RODRIGUES 
Chefe da Divisão de Licitação 

 
 

EXTRATO CONTRATO 091/2018- PMS 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 094/2018 
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO n.º 012/2018 
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 091/2018 
DATA DE ASSINATURA: 13/12/2018 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SABÁUDIA 
CONTRATADA: SEBASTIÃO ALVES CURTI DE OLIVEIRA 
CPF: 323.277.659-00 
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL, NA ZONA URBANA DO MUNICIPIO 
DE SABÁUDIA, CONFORME INCISO X, DO ARTIGO 24 DA LEI 8.666/93. 
VIGÊNCIA: 12 MESES A CONTAS DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO. 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

Órgão Unidade Função Sub-função Programa Proj/Atv. Despesa Dotação Fonte 
05 001 08 122 0021 2041 3.3.90.36.00.00. 445 1000 

VALOR TOTAL: R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos reais). 
FUNDAMENTO: Art. 24, inciso X da Lei 8.666/93 e Dispensa de Licitação 012/2018. 
FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ 
Sabáudia, 13 de Dezembro de 2018. 

EDSON HUGO MANUEIRA 
Prefeito Municipal 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRI 

 
O Prefeito Municipal, Edson Hugo Manueira, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve: 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 
a) Processo Nº: 089/2018 
b) Licitação Nº:            060/2018 
c) Modalidade:            Pregão – Registro de Preços  
d) Data Homologação:                             13/12/2018 
e) Objeto Homologado: REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO.       
 
f) Dotação:   
04.002.10.122.0020.2.032.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
04.002.10.122.0020.2.032.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
04.002.10.122.0020.2.032.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
04.002.10.301.0020.2.033.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
04.002.10.301.0020.2.033.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
04.002.10.301.0020.2.033.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
 
g) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
   
Fornecedor:  BIO-LOGICA DISTRIBUIDORA EIRELI EPP 
CNPJ/CPF:  06.175.908/0001-12 
  



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  
ANO VII – Nº 1129 – PÁG. 03 – SEXTA-FEIRA – 14.12.2018  
 

Item Descrição Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

09 Amalgamador para amálgama em cápsula. Variação do tempo de preparo de 0 a 30 segundos, 
com precisão e repetibilidade do tempo selecionado. A perfeita homogeneidade e consistência 
do amálgama são garan 

03  589,50  1.768,50 

14 Aparelho fotopolimerizadorsem fio , controle de operação com botões no próprio 
fotopolimerizador, tempo de operação programável em 5, 10, 15 e 20 segundos, sinal sonoro, 
LED de alta potência – 1200 MW / cm2, eficiente acoplamento e distribuição optica, sistema 
stand-by, desliga automaticamente após 3 minutos sem utilização, bateria inteligente 
recarregável, comprimento de onda 450 a 470 NM, . Alimentação : 100  -  240  vac 50/60hz, 
potência de entrada máxima 8 VA. Bateria Li-ion 3,7v  2200mAh.  Garantia de 01 ano. 

03  419,90  1.259,70 

16 Aparelho p/ Profilaxia: Ultra-som. Aparelho p/ prevenção c/ ultra-som piezoeléctrico 
constituído de um circuito oscilador que envia tensão c/ frequência de no mín. 28 KHz p/ a peça 
de mão (transdutor) 

02  2.019,00  4.038,00 

17 Autoclave com capacidade para 25litros,sistema horizontal,  sistema bivolt automático, digital, 
temperatura e pressão mostrados por leds, despressurização de forma automática,, tampa e 
câmara em aço inox, bandejas em alumínio anodizado, 21 sistemas de segurança, sistema para 
ajuste de altitude para diversas regiões, 02 anos de garantia, ISO 9001, ISO 14001, NBR ISO 
13485, registro na ANVISA. 

02  4.336,54  8.673,08 

43 Câmara de revelação portátil para odontologia em acrílico vermelho. Fácil assepsia, com visor 
acrílico para revelação de raio X com 3 recipientes para o revelador, fixador e água. Altura: 20 
cm. Compr 

02  141,76  283,52 

47 Capsulas Amalgama 02 porções 750 2,12  1.590,00 
49 Cabo para bisturi nº 03 - Aço inoxidável aisi 420, autoclavável 10  6,79  67,90 
50 Cabo para espelho de metal adulto- em aço inoxidável autoclavavel 40  1,89  75,60 
53 Condensador de amálgama Ward n. 02 10  5,99  59,90 
56 Condicionador ácido gel 37%-  seringa 2,5ml 200  1,09  218,00 
60 Cunha interproximal de madeira - cunhas anatômicas em madeira para uso geral, são indicadas 

para uso geral, em procedimentos restauradores com a função mecânica de adaptar matrizes 
e/ou afastar dentes adjacentes. São produzidas em madeira, com o formato anatômico da 
ameia. Embalagem com 100 unidades, trazendo externamente os dados de identificação, 
procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no Ministério da Saúde.  
A data de validade deverá ser no mínimo 15 meses a partir da data de entrega no almoxarifado. 

04  5,12  20,48 

62 Escova de Robson tipo pincel plana 100 1,09  109,00 
69 EUGENOL 08 9,01  72,08 
70 Enxaguante bucal e anti-septico bucal 1000ml 06  16,00  96,00 
76 Flúor gel aplicação tópica 10  3,78  37,80 
81 Incubadora (mini incubadora) 4 ampolas, possibilidade de incubar testes para autoclaves à 

vapor e óxido de etileno. Capacidade para 4 indicadores biológicos; pesando 240g. Ciclo de 24 
ou 48 horas (vapor) ou 48H para (óxido de etileno). Espaço livre total de 15cm para cada lado, e 
espaço livre para abertura da tampa de 12cm. Potencia de 10 watts e temperatura máxima de 
60ºC. 

03 104,95  314,85 

86 Lima endodontica k-Flexofile 25 mm 1ª.serie n°15-40 Em aço inoxidável colorinox, autoclavavel 
din1.4310 eletro polida pertecente a classificação aisi 302 cx c/6un 

08  14,34  114,72 

93 Matriz metálica 0,05mm- Em aço inox 0,05 x 5 x 500mm  autoclavavel 15  0,96  14,40 
94 Matriz metálica 0,07mm - Em aço inóx 0,05 x 7 x 500 mm autoclavável 15  1,04  15,60 
97 Óxido de zinco em pó 50gr 08  3,25  26,00 
98 Obturador provisório normal 25gr 20  7,60  152,00 

103 Pasta para profilaxia dental - Aromatizada, com flúor, pedra pomes, carbonato de cálcio, 
granulação fina, sem oleo (baixa abrasividade) 90 grs 

10  3,89  38,90 

105 Pedra Arkansas Branca,para caneta de alta rotação (FG) tronco cônica, óxido de alumínio ultra 
fino para resina.em blister 

10  11,38  113,80 

109 Porta amálgama de aço inoxidável 15  26,60  399,00 
121 Saco de lixo leitoso para material contaminado de 50 litros, embalagem com 100 unidades. 200  23,52  4.704,00 
124 Selante fotopolimerizavel para fossulas e fissuras, matizado, apresentação em seringas de 2g 

,possui 50% em peso de cargas inorgânicas, libera flúor. 
100  9,44  944,00 

126 Spray para teste de vitalidade pulpar. Composição: butano desodorizado, etanol, benzoato de 
sódio, água desmineralizada, essência mentol. 200ml/100g 

10  25,51 255,10 

128 Sugador descartável - Ponteira, macio, vazada com arame em aço especial para fixação na 
posição desejada, confeccionado com pvc virgem e atóxico, 13 cm 

8000  0,11  880,00 

131 Tesoura Spencer para retirada de pontos. Fabricada em aço inox. Tamanho 12 cm. 30  21,31  639,30 
136 Tira de lixa de aço 4 mm - Tiras abrasivas eletrolíticas de aço inoxidáveis embalagem com 12 

unidades de 4 mm 
50  4,32 216,00 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  
ANO VII – Nº 1129 – PÁG. 04 – SEXTA-FEIRA – 14.12.2018  
 

137 Tiras de Lixa com granulação média / fina para acabamento e polimento de restaurações de 
resina composta e ionômero de vidro, com centroneutro, tamanho 4 mm x 170 mm.Poliéster 
+óxido de alumínio Caixa com 150 unidades, trazendo externamente os dados de identificação, 
procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no Ministério da Saúde.  
A data de validade deverá ser no mínimo 15 meses a partir da data de entrega no almoxarifado. 

10  5,60  56,00 

Valor Total Homologado - R$ 27.253,23 (Vinte e sete mil duzentos e cinquenta e três reais e vinte e três centavos). 
 
Fornecedor: DENTAL SHOW - COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES EIRELI EPP 
CNPJ/CPF: 11.776.334/0001-78 

Item Descrição Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

04 Agulha gengival para anestesia odontológica 30G curta, descartável, esterilizada a óxido de 
etileno, confeccionada em aço inoxidável, com cânula de tamanho não inferior a 1 polegada ou 
25mm, com biseltrifacetado e siliconizada, afiado e sem rebarbas, com sistema de encaixe 
universal, deve possuir marcação da posição do bisel. Acondicionadas em caixas com 100 
unidades trazendo dados de identificação do material, número de lote, método e data de 
esterilização, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde, conforme norma 
internacional ISO 7885, e com prazo de validade superior a 4 anos. 

3000  0,27  810,00 

06 Álcool 70%-  Frasco com 1000ml 70 3,92  274,40 
07 Algodão em rolete nº2 isento de amido e cloro,100% algodão, não estéril  c/100 unidades cada 

pacote, 25g. 
150  1,90  285,00 

10 Anestésico local injetável com vaso constritor- Tubete contendo  1,8 ml de cloridrato de  
lidocaina 3% (30mg/ml) em associação com bitartarato de norepinefrina (equivalente a 
1:50:000 ou 0,02 mg/ml de norepinefrina) 

2500  0,97 2.425,00 

11 Anestésico local injetável com vaso constritor contendo 1,8 ml de cloridrato de mepivacaina a 
2% (20mg/ml) com epinefrina. 

2500  1,55  3.875,00 

12 Anestésico local injetável sem vasoconstritor - Tubete contendo  1,8 ml de cloridrato de 
lidocaína a 2%, sem  vaso constritor cx c/ 50 tubetes. 

2500  1,53  3.825,00 

13 Anestésico tópico - Frasco com 12 gramas. 200 mg/g de benzocaina, aromatizado, pomada com 
20% de benzocaína. 

10  6,25  62,50 

18 Avental Plumbífero Odontológico Adulto - para proteção individual contra raios-X. Equivalência 
em chumbo de 0,25mmPb ou 0,50mmPb, com fecho em velcro na nuca.Utilização: Para 
pacientes expostos. Embalados individualmente, trazendo externamente os dados de 
identificação e procedência. 

01  435,00  435,00 

48 Capsulas Amalgama 01 porção 750  1,28  960,00 
51 Coletor de pérfuro-cortante, 07 litros 20  2,36  47,20 
78 Touca descartável com elástico 15  5,91  88,65 
80 Hidróxido de cálcio PA 05  3,67  18,35 
83 Ionômero de vidro Maxion R pó e líquido 06  14,76  88,56 
84 Lâmina de bisturi n. 12, caixa com 100 unidades 02  23,05  46,10 
92 Máscara ( filtro triplo ) com clipe nasal e elástico – caixa com 50 unidades 50  4,42  221,00 
95 Micro pincel para verniz - Micro brush descartáveis confeccionados com minúsculas fibras, 

impedindo o gotejamento ate o momento de aplicação. 
30  7,18  215,40 

102 Papel Toalha Interfolhada branca, pcte com 1000 folhas. 400  8,26  3.304,00 
108 Placa de vidro fina 05  4,60  23,00 
119 Revelador para radiografias odontológicas. Solução reveladora composta por: água, sulfato de 

alumínio, tiossulfato de amônia, com capacidade de revelação entre 1 e 3 minutos, em frasco 
com aproximadamente 500 ml, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, 
número de lote, prazo de validade e número de registro no Ministério da Saúde.  A data de 
validade deverá ser no mínimo 15 meses a partir da data de entrega no almoxarifado. 

50  11,70  585,00 

132 Tesoura Metzenbaumdel. Reta 16 cm 10  35,32  353,20 
Valor Total Homologado - R$ 17.942,36 (Dezessete mil novecentos e quarenta e dois reais e trinta e seis centavos). 
 
Fornecedor:  CIRURGICA ITAMBE EIRELI ME 
CNPJ/CPF:  26.847.096/0001-11 

 Item Descrição Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

02 Água destilada, bidestilada, estéril, apirogenica, 5l 300  5,60  1.680,00 
03 Água oxigenada 10 vol. 02  3,96  7,92 
57 Hastes Flexíveis, plástico, com ranhuras, algodão, com duas pontas. (com 100 unidades) 10  2,00  20,00 
74 Fio dental com 500 metros 10  8,26  82,60 
87 Lubrificante para instrumentos de alta e baixa rotação - Óleo mineral, atóxico, baixa 

viscosidade, alto grau de pureza, contendo antioxidante spray 200 ml 
20  15,70  314,00 

120 Sabonete líquido de 05 litros 08  16,25  130,00 
Valor Total Homologado - R$ 2.234,52 (Dois mil duzentos e trinta e quatro reais e cinquenta e dois centavos). 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  
ANO VII – Nº 1129 – PÁG. 05 – SEXTA-FEIRA – 14.12.2018  
 
Fornecedor:  ODONTOSUL LTDA - EPP 
CNPJ/CPF:  04.971.211/0001-22 
  

Item Descrição Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

01 Adesivo fotopolimerizável com carga (10% em peso de sílica coloidal de 5 nanômetros de 
diâmetro), Copolímero do ácido polialcenóico, frasco único, contendo 6g, composto por Bis-
GMA, HEMA, diuretanodimetacrilato, copolímeros do ácido polialcenóico, canforoquinona, 
água e etanol, glicerol 1.3 dimetacrilato, 10% em peso de sílica coloidal (carga) de 5 
nanômetros de diâmetro, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, 
número de lote, prazo de validade e número de registro no Ministério da Saúde.  A data de 
validade deverá ser no mínimo 15 meses a partir da data de entrega no almoxarifado. 

10  81,40  814,00 

05 Alavanca Apical Reta 304 Adulto 05  23,35  116,75 
08 Alveolótomo Adulto ou Pinça Goiva. Aplicação: procedimentos cirúrgicos odontológicos . 

Material: Aço inoxidável . 
06  58,76  352,56 

19 Babador dental impermeável 800  0,11  88,00 
20 Broca diamantada alta rotação nº 1012 - Diamantada, autoclavável em blister esterelizada 40  1,50 60,00 
21 Broca diamantada alta rotação nº 1012HL - Diamantada, autoclavável em blister esterelizada 40  1,50  60,00 
22 Broca diamantada alta rotação nº 1014 - Diamantada, autoclavável em blister esterelizada 40  1,50  60,00 
23 Broca diamantada alta rotação nº 1014HL - Diamantada, autoclavável em blister esterelizada 40 1,50  60,00 
24 Broca diamantada alta rotação nº 1016 - Diamantada, autoclavável em blister esterelizada 40  1,50  60,00 
25 Broca diamantada alta rotação nº 1016HL - Diamantada, autoclavável em blister esterelizada 40  1,50  60,00 
26 Broca diamantada alta rotação nº 1018 - Diamantada, autoclavável em blister esterelizada 40  1,50  60,00 
27 Broca diamantada alta rotação nº 1018HL - Diamantada, autoclavável em blister esterelizada 40  1,50  60,00 
28 Broca diamantada alta rotação nº 3018 - Diamantada, autoclavável em blister esterilizada 40  1,42  56,80 
29 Broca diamantada alta rotação nº 3200 - Diamantada, autoclavável em blister esterilizada 40  1,50  60,00 
30 Broca diamantada alta rotação nº 3118F - Diamantada, autoclavável em blister esterilizada 40  1,50  60,00 
31 Broca diamantada alta rotação nº 3168F - Diamantada, autoclavável em blister esterilizada 40  1,50  60,00 
32 Broca diamantada alta rotação nº 3195F - Diamantada, autoclavável em blister esterilizada 40  1,50  60,00 
33 Broca diamantada alta rotação nº 2135F - Diamantada, autoclavável em blister esterilizada 40  1,50  60,00 
34 Broca Cirurgica702 L para caneta de alta rotação, autoclavável 10  4,50  45,00 
35 Broca Cirúrgica Zekrya23mm, alta rotação, autoclavável 10  17,25  172,50 
36 Broca Cirúrgica Zekrya28mm, alta rotação, autoclavável. 10  17,25 172,50 
37 Broca Carbide alta rotação,n.  08, autoclavável 40  3,80  152,00 
38 Broca Carbide alta rotação n. 06, autoclavável 40  3,80  152,00 
39 Broca diamantada Cônica extremidade plana alta rotação n. 3070, autoclavável, em blister 

esterilizada. 
40  1,32  52,80 

40 Broqueiro em Alumínio 15furos ,autoclavável, para brocas de alta rotação, 30  15,60  468,00 
41 Broqueiro em Alumínio 20furos ,autoclavável, para brocas de alta rotação, 30  19,00  570,00 
42 Brunidor odontológico, aço inoxidávek,n°29, acabamento e restauração de amalgama 10 6,00  60,00 
44 Camurça para amalgama 10  7,00  70,00 
45 Carpule com refluxo 30  24,45  733,50 
46 Cartela Radiográfica 2 furos - cartela radiográfica de papel para acomodar 2 películas 

radiográficas periapicais; pacote com 100 unidades, trazendo externamente os dados de 
identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no 
Ministério da Saúde.  A data de validade deverá ser no mínimo 15 meses a partir da data de 
entrega no almoxarifado. 

05  7,70  38,50 

54 Condensador de amálgama Ward n. 04 10  5,95  59,50 
55 Condensador de amálgama Ward n. 06 10  6,00  60,00 
63 Escovas dentais adulto , macias. 400 0,60  240,00 
64 Escovas dentais infantil,macias 400  0,52  208,00 
65 Espátula odontológica, aço inoxidável, duplo,n°1, inserção/aplicação de compósitos, cabo oco 40  6,43  257,20 
66 Espátula flexível n. 24 30  6,90  207,00 
67 Espelho bucal primeiro plano n. 05 Front Surface 30  3,95  118,50 
68 Espelho bucal plano n. 05 80  1,60  128,00 
71 Filme radiológico periapical medindo 3x4 centímetros, com uma camada de proteção e outra 

de suporte, que ofereça imagem de boa qualidade. Revestimento externo impermeável, com 
cantos arredondados formando um conjunto flexível. Embalado em caixas, com 150 películas, 
resistentes ao transporte, que mantenham a integridade do produto durante o 
armazenamento. Com sensibilidade para trabalho de tempo de exposição entre 5 à 12 
segundos, para processo de revelação manual, com tempo de revelação de aproximadamente  
10 minutos e secagem ao  ambiente da clínica. A embalagem deve trazer externamente os 
dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro 
no Ministério da Saúde.  A data de validade deverá ser no mínimo 15 meses a partir da data de 
entrega no almoxarifado. 

05  124,90  624,50 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  
ANO VII – Nº 1129 – PÁG. 06 – SEXTA-FEIRA – 14.12.2018  
 

77 Formocresol líquido 04  3,75  15,00 
79 Grampo para radiografia periapical - colgadura individual 20  2,50  50,00 
82 Indicador biológico autocontido para monitorização de processo de esterilização a vapor 

saturado, esporos impregnados de geobacillusstearothermophilus ATCC7953, resultados finais 
após apenas 24 horas de incubação. Apresentação: caixa com 10 unidades. 

10  29,00  290,00 

100 Papel grau cirúrgico 100mmx100m 60  41,00  2.460,00 
101 Papel para articulação carbono azul e vermelho, envelope com 12 unidades. 40  1,60  64,00 
104 Pinça clínica para algodão 317-Aço inoxidável, 17cm,aisi 420, autoclavável 30  7,00  210,00 
106 Pedra Arkansas Branca, para caneta de alta rotação (FG) esférica, óxido de alumínio ultra fino 

para resina em blister 
10 8,00  80,00 

107 Pedra Arkansas Branca,para caneta de alta rotação (FG) chama, óxido de alumínio ultra fino 
para resina.em blister 

10  8,00  80,00 

110 Porta agulha MayoHegar 14 cm, aço inox e autoclavável 10  23,00 230,00 
111 Porta Agulha MayoHegar 18 cm, aço inox e autoclavável, 10  30,95  309,50 
112 Porta matriz IVORY,n°8, em aço inoxidável autoclavável, com registro no ministério da saúde. 10  21,90  219,00 
113 ResinaFotopolimerizavel  A2 micro-híbrida radiopaca de excelente consistência, partículas com 

0,6 micrômetros;tempo de polimerização: 20 segundos;que possibilidade de moldar e esculpir 
a restauração, obtendo um excepcional resultado estético ,menor incidência de sensibilidade 
pós-operatória e menor infiltração marginal. É indicada para restaurações diretas e indiretas 
em dentes anteriores e posteriores em Classes I, II, III, IV e V, fechamento de diastemas e 
esplintagem de dentes com mobilidade. Seringa com 4g. 

15  36,00  540,00 

114 ResinaFotopolimerizavel  A3 micro-híbrida radiopaca de excelente consistência, partículas com 
0,6 micrômetros;tempo de polimerização: 20 segundos;que possibilidade de moldar e esculpir 
a restauração, obtendo um excepcional resultado estético ,menor incidência de sensibilidade 
pós-operatória e menor infiltração marginal. É indicada para restaurações diretas e indiretas 
em dentes anteriores e posteriores em Classes I, II, III, IV e V, fechamento de diastemas e 
esplintagem de dentes com mobilidade. Seringa com 4g. 

15  36,00  540,00 

115 ResinaFotopolimerizavel  A3.5 micro-híbrida radiopaca de excelente consistência, partículas 
com 0,6 micrômetros;tempo de polimerização: 20 segundos;que possibilidade de moldar e 
esculpir a restauração, obtendo um excepcional resultado estético ,menor incidência de 
sensibilidade pós-operatória e menor infiltração marginal. É indicada para restaurações diretas 
e indiretas em dentes anteriores e posteriores em Classes I, II, III, IV e V, fechamento de 
diastemas e esplintagem de dentes com mobilidade. Seringa com 4g. 

15  36,00  540,00 

116 Resina FotopolimerizávelA2 micro-híbrida com  partículas com 0,6 micrometros  tempo de 
polimerização: 40 segundos; efeito camaleão;material com elevada dureza;maior resistência ao 
desgaste;   carga inorgânica única de 100% de zircônia/sílica;Seringa com 4g; 

15  50,00  750,00 

117 Resina FotopolimerizávelA3 micro-híbrida com  partículas com 0,6 micrometros  tempo de 
polimerização: 40 segundos; efeito camaleão;material com elevada dureza;maior resistência ao 
desgaste;   carga inorgânica única de 100% de zircônia/sílica;Seringa com 4g; 

15  50,00  750,00 

118 Resina FotopolimerizávelA3.5 micro-híbrida com  partículas com 0,6 micrometros  tempo de 
polimerização: 40 segundos; efeito camaleão; 
material com elevada dureza;maior resistência ao desgaste;   carga inorgânica única de 100% 
de zircônia/sílica;Seringa com 4g; 

15  50,00  750,00 

125 Seringa Carpule com refluxo, metálicaautoclavável 50  24,50  1.225,00 
127 Sonda Exploradora dupla n°5 50  5,75  287,50 
130 Taça de borracha para profilaxia odontológica autoclavável 30  1,00  30,00 
133 Tesoura Íris curva11 cm, aço inox 20  13,50  270,00 
134 Tesoura Íris reta 14 cm, aço inox 30  13,50  405,00 
135 Tiras de poliester 30  0,90  27,00 
138 Verniz com flúor- contém 5% de fluoreto de sódio em uma base adesiva de resinas naturais. 

Durante o tempo em que o verniz permanece em contato com o esmalte há liberação de 
fluoretos. A permanência da camada de verniz se faz presente por mais de 24 horas, 
produzindo o fluoreto de cálcio e a fluorapatita. Estes produtos têm a capacidade de aumentar 
a resistência do esmalte e promover a sua remineralização. Caixa contendo: 
- 1 frasco com 10ml de Fluorniz 
- 1 frasco com 10 ml de solvente para Fluorniz 

05  16,40  82,00 

Valor Total Homologado- R$ 17.001,61 (Dezessete mil e um reais e sessenta e um centavos). 
 
Sabaudia, 13 de dezembro de 2018.  
 

_________________________ 
Edson Hugo Manueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  
ANO VII – Nº 1129 – PÁG. 07 – SEXTA-FEIRA – 14.12.2018  

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Municipal, Edson Hugo Manueira, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve: 
 
04.002.10.122.0020.2.032.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
04.002.10.122.0020.2.032.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
04.002.10.122.0020.2.032.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
04.002.10.301.0020.2.033.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
04.002.10.301.0020.2.033.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
04.002.10.301.0020.2.033.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
 
01 – ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: 
 

a) Processo Nº: 089/2018 
b) Licitação Nº:            060/2018 
c) Modalidade:            Pregão – Registro de Preços 
d) Data Adjudicação: 13/12/2018 
e) Objeto da Licitação: REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 

ODONTOLÓGICO.       
 
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor:  BIO-LOGICA DISTRIBUIDORA EIRELI EPP 
CNPJ/CPF:  06.175.908/0001-12 
  

Item Descrição Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

09 Amalgamador para amálgama em cápsula. Variação do tempo de preparo de 0 a 30 segundos, 
com precisão e repetibilidade do tempo selecionado. A perfeita homogeneidade e consistência 
do amálgama são garan 

03  589,50  1.768,50 

14 Aparelho fotopolimerizadorsem fio , controle de operação com botões no próprio 
fotopolimerizador, tempo de operação programável em 5, 10, 15 e 20 segundos, sinal sonoro, 
LED de alta potência – 1200 MW / cm2, eficiente acoplamento e distribuição optica, sistema 
stand-by, desliga automaticamente após 3 minutos sem utilização, bateria inteligente 
recarregável, comprimento de onda 450 a 470 NM, . Alimentação : 100  -  240  vac 50/60hz, 
potência de entrada máxima 8 VA. Bateria Li-ion 3,7v  2200mAh.  Garantia de 01 ano. 

03  419,90  1.259,70 

16 Aparelho p/ Profilaxia: Ultra-som. Aparelho p/ prevenção c/ ultra-som piezoeléctrico 
constituído de um circuito oscilador que envia tensão c/ frequência de no mín. 28 KHz p/ a peça 
de mão (transdutor) 

02  2.019,00  4.038,00 

17 Autoclave com capacidade para 25litros,sistema horizontal,  sistema bivolt automático, digital, 
temperatura e pressão mostrados por leds, despressurização de forma automática,, tampa e 
câmara em aço inox, bandejas em alumínio anodizado, 21 sistemas de segurança, sistema para 
ajuste de altitude para diversas regiões, 02 anos de garantia, ISO 9001, ISO 14001, NBR ISO 
13485, registro na ANVISA. 

02  4.336,54  8.673,08 

43 Câmara de revelação portátil para odontologia em acrílico vermelho. Fácil assepsia, com visor 
acrílico para revelação de raio X com 3 recipientes para o revelador, fixador e água. Altura: 20 
cm. Compr 

02  141,76  283,52 

47 Capsulas Amalgama 02 porções 750 2,12  1.590,00 
49 Cabo para bisturi nº 03 - Aço inoxidável aisi 420, autoclavável 10  6,79  67,90 
50 Cabo para espelho de metal adulto- em aço inoxidável autoclavavel 40  1,89  75,60 
53 Condensador de amálgama Ward n. 02 10  5,99  59,90 
56 Condicionador ácido gel 37%-  seringa 2,5ml 200  1,09  218,00 
60 Cunha interproximal de madeira - cunhas anatômicas em madeira para uso geral, são indicadas 

para uso geral, em procedimentos restauradores com a função mecânica de adaptar matrizes 
e/ou afastar dentes adjacentes. São produzidas em madeira, com o formato anatômico da 
ameia. Embalagem com 100 unidades, trazendo externamente os dados de identificação, 
procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no Ministério da Saúde.  
A data de validade deverá ser no mínimo 15 meses a partir da data de entrega no almoxarifado. 

04  5,12  20,48 

62 Escova de Robson tipo pincel plana 100 1,09  109,00 
69 EUGENOL 08 9,01  72,08 
70 Enxaguante bucal e anti-septico bucal 1000ml 06  16,00  96,00 
76 Flúor gel aplicação tópica 10  3,78  37,80 

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  
ANO VII – Nº 1129 – PÁG. 08 – SEXTA-FEIRA – 14.12.2018  
 

81 Incubadora (mini incubadora) 4 ampolas, possibilidade de incubar testes para autoclaves à 
vapor e óxido de etileno. Capacidade para 4 indicadores biológicos; pesando 240g. Ciclo de 24 
ou 48 horas (vapor) ou 48H para (óxido de etileno). Espaço livre total de 15cm para cada lado, e 
espaço livre para abertura da tampa de 12cm. Potencia de 10 watts e temperatura máxima de 
60ºC. 

03 104,95  314,85 

86 Lima endodontica k-Flexofile 25 mm 1ª.serie n°15-40 Em aço inoxidável colorinox, autoclavavel 
din1.4310 eletro polida pertecente a classificação aisi 302 cx c/6un 

08  14,34  114,72 

93 Matriz metálica 0,05mm- Em aço inox 0,05 x 5 x 500mm  autoclavavel 15  0,96  14,40 
94 Matriz metálica 0,07mm - Em aço inóx 0,05 x 7 x 500 mm autoclavável 15  1,04  15,60 
97 Óxido de zinco em pó 50gr 08  3,25  26,00 
98 Obturador provisório normal 25gr 20  7,60  152,00 

103 Pasta para profilaxia dental - Aromatizada, com flúor, pedra pomes, carbonato de cálcio, 
granulação fina, sem oleo (baixa abrasividade) 90 grs 

10  3,89  38,90 

105 Pedra Arkansas Branca,para caneta de alta rotação (FG) tronco cônica, óxido de alumínio ultra 
fino para resina.em blister 

10  11,38  113,80 

109 Porta amálgama de aço inoxidável 15  26,60  399,00 
121 Saco de lixo leitoso para material contaminado de 50 litros, embalagem com 100 unidades. 200  23,52  4.704,00 
124 Selante fotopolimerizavel para fossulas e fissuras, matizado, apresentação em seringas de 2g 

,possui 50% em peso de cargas inorgânicas, libera flúor. 
100  9,44  944,00 

126 Spray para teste de vitalidade pulpar. Composição: butano desodorizado, etanol, benzoato de 
sódio, água desmineralizada, essência mentol. 200ml/100g 

10  25,51 255,10 

128 Sugador descartável - Ponteira, macio, vazada com arame em aço especial para fixação na 
posição desejada, confeccionado com pvc virgem e atóxico, 13 cm 

8000  0,11  880,00 

131 Tesoura Spencer para retirada de pontos. Fabricada em aço inox. Tamanho 12 cm. 30  21,31  639,30 
136 Tira de lixa de aço 4 mm - Tiras abrasivas eletrolíticas de aço inoxidáveis embalagem com 12 

unidades de 4 mm 
50  4,32 216,00 

137 Tiras de Lixa com granulação média / fina para acabamento e polimento de restaurações de 
resina composta e ionômero de vidro, com centroneutro, tamanho 4 mm x 170 mm.Poliéster 
+óxido de alumínio Caixa com 150 unidades, trazendo externamente os dados de identificação, 
procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no Ministério da Saúde.  
A data de validade deverá ser no mínimo 15 meses a partir da data de entrega no almoxarifado. 

10  5,60  56,00 

Valor Total Adjudicado - R$ 27.253,23 (Vinte e sete mil duzentos e cinquenta e três reais e vinte e três centavos). 
 
Fornecedor: DENTAL SHOW - COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES EIRELI EPP 
CNPJ/CPF: 11.776.334/0001-78 
 

Item Descrição Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

04 Agulha gengival para anestesia odontológica 30G curta, descartável, esterilizada a óxido de 
etileno, confeccionada em aço inoxidável, com cânula de tamanho não inferior a 1 polegada ou 
25mm, com biseltrifacetado e siliconizada, afiado e sem rebarbas, com sistema de encaixe 
universal, deve possuir marcação da posição do bisel. Acondicionadas em caixas com 100 
unidades trazendo dados de identificação do material, número de lote, método e data de 
esterilização, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde, conforme norma 
internacional ISO 7885, e com prazo de validade superior a 4 anos. 

3000  0,27  810,00 

06 Álcool 70%-  Frasco com 1000ml 70 3,92  274,40 
07 Algodão em rolete nº2 isento de amido e cloro,100% algodão, não estéril  c/100 unidades cada 

pacote, 25g. 
150  1,90  285,00 

10 Anestésico local injetável com vaso constritor- Tubete contendo  1,8 ml de cloridrato de  
lidocaina 3% (30mg/ml) em associação com bitartarato de norepinefrina (equivalente a 
1:50:000 ou 0,02 mg/ml de norepinefrina) 

2500  0,97 2.425,00 

11 Anestésico local injetável com vaso constritor contendo 1,8 ml de cloridrato de mepivacaina a 
2% (20mg/ml) com epinefrina. 

2500  1,55  3.875,00 

12 Anestésico local injetável sem vasoconstritor - Tubete contendo  1,8 ml de cloridrato de 
lidocaína a 2%, sem  vaso constritor cx c/ 50 tubetes. 

2500  1,53  3.825,00 

13 Anestésico tópico - Frasco com 12 gramas. 200 mg/g de benzocaina, aromatizado, pomada com 
20% de benzocaína. 

10  6,25  62,50 

18 Avental Plumbífero Odontológico Adulto - para proteção individual contra raios-X. Equivalência 
em chumbo de 0,25mmPb ou 0,50mmPb, com fecho em velcro na nuca.Utilização: Para 
pacientes expostos. Embalados individualmente, trazendo externamente os dados de 
identificação e procedência. 

01  435,00  435,00 

48 Capsulas Amalgama 01 porção 750  1,28  960,00 
51 Coletor de pérfuro-cortante, 07 litros 20  2,36  47,20 
78 Touca descartável com elástico 15  5,91  88,65 
80 Hidróxido de cálcio PA 05  3,67  18,35 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  
ANO VII – Nº 1129 – PÁG. 09 – SEXTA-FEIRA – 14.12.2018  
 

83 Ionômero de vidro Maxion R pó e líquido 06  14,76  88,56 
84 Lâmina de bisturi n. 12, caixa com 100 unidades 02  23,05  46,10 
92 Máscara ( filtro triplo ) com clipe nasal e elástico – caixa com 50 unidades 50  4,42  221,00 
95 Micro pincel para verniz - Micro brush descartáveis confeccionados com minúsculas fibras, 

impedindo o gotejamento ate o momento de aplicação. 
30  7,18  215,40 

102 Papel Toalha Interfolhada branca, pcte com 1000 folhas. 400  8,26  3.304,00 
108 Placa de vidro fina 05  4,60  23,00 
119 Revelador para radiografias odontológicas. Solução reveladora composta por: água, sulfato de 

alumínio, tiossulfato de amônia, com capacidade de revelação entre 1 e 3 minutos, em frasco 
com aproximadamente 500 ml, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, 
número de lote, prazo de validade e número de registro no Ministério da Saúde.  A data de 
validade deverá ser no mínimo 15 meses a partir da data de entrega no almoxarifado. 

50  11,70  585,00 

132 Tesoura Metzenbaumdel. Reta 16 cm 10  35,32  353,20 
Valor Total Adjudicado - R$ 17.942,36 (Dezessete mil novecentos e quarenta e dois reais e trinta e seis centavos). 
 
Fornecedor:  CIRURGICA ITAMBE EIRELI ME 
CNPJ/CPF:  26.847.096/0001-11 

Item Descrição Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

02 Água destilada, bidestilada, estéril, apirogenica, 5l 300  5,60  1.680,00 
03 Água oxigenada 10 vol. 02  3,96  7,92 
57 Hastes Flexíveis, plástico, com ranhuras, algodão, com duas pontas. (com 100 unidades) 10  2,00  20,00 
74 Fio dental com 500 metros 10  8,26  82,60 
87 Lubrificante para instrumentos de alta e baixa rotação - Óleo mineral, atóxico, baixa 

viscosidade, alto grau de pureza, contendo antioxidante spray 200 ml 
20  15,70  314,00 

120 Sabonete líquido de 05 litros 08  16,25  130,00 
Valor Total Adjudicado - R$ 2.234,52 (Dois mil duzentos e trinta e quatro reais e cinquenta e dois centavos). 
 
Fornecedor:  ODONTOSUL LTDA - EPP 
CNPJ/CPF:  04.971.211/0001-22 
 

Item Descrição Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

01 Adesivo fotopolimerizável com carga (10% em peso de sílica coloidal de 5 nanômetros de 
diâmetro), Copolímero do ácido polialcenóico, frasco único, contendo 6g, composto por Bis-
GMA, HEMA, diuretanodimetacrilato, copolímeros do ácido polialcenóico, canforoquinona, 
água e etanol, glicerol 1.3 dimetacrilato, 10% em peso de sílica coloidal (carga) de 5 
nanômetros de diâmetro, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, 
número de lote, prazo de validade e número de registro no Ministério da Saúde.  A data de 
validade deverá ser no mínimo 15 meses a partir da data de entrega no almoxarifado. 

10  81,40  814,00 

05 Alavanca Apical Reta 304 Adulto 05  23,35  116,75 
08 Alveolótomo Adulto ou Pinça Goiva. Aplicação: procedimentos cirúrgicos odontológicos . 

Material: Aço inoxidável . 
06  58,76  352,56 

19 Babador dental impermeável 800  0,11  88,00 
20 Broca diamantada alta rotação nº 1012 - Diamantada, autoclavável em blister esterelizada 40  1,50 60,00 
21 Broca diamantada alta rotação nº 1012HL - Diamantada, autoclavável em blister esterelizada 40  1,50  60,00 
22 Broca diamantada alta rotação nº 1014 - Diamantada, autoclavável em blister esterelizada 40  1,50  60,00 
23 Broca diamantada alta rotação nº 1014HL - Diamantada, autoclavável em blister esterelizada 40 1,50  60,00 
24 Broca diamantada alta rotação nº 1016 - Diamantada, autoclavável em blister esterelizada 40  1,50  60,00 
25 Broca diamantada alta rotação nº 1016HL - Diamantada, autoclavável em blister esterelizada 40  1,50  60,00 
26 Broca diamantada alta rotação nº 1018 - Diamantada, autoclavável em blister esterelizada 40  1,50  60,00 
27 Broca diamantada alta rotação nº 1018HL - Diamantada, autoclavável em blister esterelizada 40  1,50  60,00 
28 Broca diamantada alta rotação nº 3018 - Diamantada, autoclavável em blister esterilizada 40  1,42  56,80 
29 Broca diamantada alta rotação nº 3200 - Diamantada, autoclavável em blister esterilizada 40  1,50  60,00 
30 Broca diamantada alta rotação nº 3118F - Diamantada, autoclavável em blister esterilizada 40  1,50  60,00 
31 Broca diamantada alta rotação nº 3168F - Diamantada, autoclavável em blister esterilizada 40  1,50  60,00 
32 Broca diamantada alta rotação nº 3195F - Diamantada, autoclavável em blister esterilizada 40  1,50  60,00 
33 Broca diamantada alta rotação nº 2135F - Diamantada, autoclavável em blister esterilizada 40  1,50  60,00 
34 Broca Cirurgica702 L para caneta de alta rotação, autoclavável 10  4,50  45,00 
35 Broca Cirúrgica Zekrya23mm, alta rotação, autoclavável 10  17,25  172,50 
36 Broca Cirúrgica Zekrya28mm, alta rotação, autoclavável. 10  17,25 172,50 
37 Broca Carbide alta rotação,n.  08, autoclavável 40  3,80  152,00 
38 Broca Carbide alta rotação n. 06, autoclavável 40  3,80  152,00 
39 Broca diamantada Cônica extremidade plana alta rotação n. 3070, autoclavável, em blister 

esterilizada. 
40  1,32  52,80 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  
ANO VII – Nº 1129 – PÁG. 10 – SEXTA-FEIRA – 14.12.2018  
 

40 Broqueiro em Alumínio 15furos ,autoclavável, para brocas de alta rotação, 30  15,60  468,00 
41 Broqueiro em Alumínio 20furos ,autoclavável, para brocas de alta rotação, 30  19,00  570,00 
42 Brunidor odontológico, aço inoxidávek,n°29, acabamento e restauração de amalgama 10 6,00  60,00 
44 Camurça para amalgama 10  7,00  70,00 
45 Carpule com refluxo 30  24,45  733,50 
46 Cartela Radiográfica 2 furos - cartela radiográfica de papel para acomodar 2 películas 

radiográficas periapicais; pacote com 100 unidades, trazendo externamente os dados de 
identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no 
Ministério da Saúde.  A data de validade deverá ser no mínimo 15 meses a partir da data de 
entrega no almoxarifado. 

05  7,70  38,50 

54 Condensador de amálgama Ward n. 04 10  5,95  59,50 
55 Condensador de amálgama Ward n. 06 10  6,00  60,00 
63 Escovas dentais adulto , macias. 400 0,60  240,00 
64 Escovas dentais infantil,macias 400  0,52  208,00 
65 Espátula odontológica, aço inoxidável, duplo,n°1, inserção/aplicação de compósitos, cabo oco 40  6,43  257,20 
66 Espátula flexível n. 24 30  6,90  207,00 
67 Espelho bucal primeiro plano n. 05 Front Surface 30  3,95  118,50 
68 Espelho bucal plano n. 05 80  1,60  128,00 
71 Filme radiológico periapical medindo 3x4 centímetros, com uma camada de proteção e outra 

de suporte, que ofereça imagem de boa qualidade. Revestimento externo impermeável, com 
cantos arredondados formando um conjunto flexível. Embalado em caixas, com 150 películas, 
resistentes ao transporte, que mantenham a integridade do produto durante o 
armazenamento. Com sensibilidade para trabalho de tempo de exposição entre 5 à 12 
segundos, para processo de revelação manual, com tempo de revelação de aproximadamente  
10 minutos e secagem ao  ambiente da clínica. A embalagem deve trazer externamente os 
dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro 
no Ministério da Saúde.  A data de validade deverá ser no mínimo 15 meses a partir da data de 
entrega no almoxarifado. 

05  124,90  624,50 

77 Formocresol líquido 04  3,75  15,00 
79 Grampo para radiografia periapical - colgadura individual 20  2,50  50,00 
82 Indicador biológico autocontido para monitorização de processo de esterilização a vapor 

saturado, esporos impregnados de geobacillusstearothermophilus ATCC7953, resultados finais 
após apenas 24 horas de incubação. Apresentação: caixa com 10 unidades. 

10  29,00  290,00 

100 Papel grau cirúrgico 100mmx100m 60  41,00  2.460,00 
101 Papel para articulação carbono azul e vermelho, envelope com 12 unidades. 40  1,60  64,00 
104 Pinça clínica para algodão 317-Aço inoxidável, 17cm,aisi 420, autoclavável 30  7,00  210,00 
106 Pedra Arkansas Branca, para caneta de alta rotação (FG) esférica, óxido de alumínio ultra fino 

para resina em blister 
10 8,00  80,00 

107 Pedra Arkansas Branca,para caneta de alta rotação (FG) chama, óxido de alumínio ultra fino 
para resina.em blister 

10  8,00  80,00 

110 Porta agulha MayoHegar 14 cm, aço inox e autoclavável 10  23,00 230,00 
111 Porta Agulha MayoHegar 18 cm, aço inox e autoclavável, 10  30,95  309,50 
112 Porta matriz IVORY,n°8, em aço inoxidável autoclavável, com registro no ministério da saúde. 10  21,90  219,00 
113 ResinaFotopolimerizavel  A2 micro-híbrida radiopaca de excelente consistência, partículas com 

0,6 micrômetros;tempo de polimerização: 20 segundos;que possibilidade de moldar e esculpir 
a restauração, obtendo um excepcional resultado estético ,menor incidência de sensibilidade 
pós-operatória e menor infiltração marginal. É indicada para restaurações diretas e indiretas 
em dentes anteriores e posteriores em Classes I, II, III, IV e V, fechamento de diastemas e 
esplintagem de dentes com mobilidade. Seringa com 4g. 

15  36,00  540,00 

114 ResinaFotopolimerizavel  A3 micro-híbrida radiopaca de excelente consistência, partículas com 
0,6 micrômetros;tempo de polimerização: 20 segundos;que possibilidade de moldar e esculpir 
a restauração, obtendo um excepcional resultado estético ,menor incidência de sensibilidade 
pós-operatória e menor infiltração marginal. É indicada para restaurações diretas e indiretas 
em dentes anteriores e posteriores em Classes I, II, III, IV e V, fechamento de diastemas e 
esplintagem de dentes com mobilidade. Seringa com 4g. 

15  36,00  540,00 

115 ResinaFotopolimerizavel  A3.5 micro-híbrida radiopaca de excelente consistência, partículas 
com 0,6 micrômetros;tempo de polimerização: 20 segundos;que possibilidade de moldar e 
esculpir a restauração, obtendo um excepcional resultado estético ,menor incidência de 
sensibilidade pós-operatória e menor infiltração marginal. É indicada para restaurações diretas 
e indiretas em dentes anteriores e posteriores em Classes I, II, III, IV e V, fechamento de 
diastemas e esplintagem de dentes com mobilidade. Seringa com 4g. 

15  36,00  540,00 

116 Resina FotopolimerizávelA2 micro-híbrida com  partículas com 0,6 micrometros  tempo de 
polimerização: 40 segundos; efeito camaleão;material com elevada dureza;maior resistência ao 
desgaste;   carga inorgânica única de 100% de zircônia/sílica;Seringa com 4g; 

15  50,00  750,00 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  
ANO VII – Nº 1129 – PÁG. 11 – SEXTA-FEIRA – 14.12.2018  
 

117 Resina FotopolimerizávelA3 micro-híbrida com  partículas com 0,6 micrometros  tempo de 
polimerização: 40 segundos; efeito camaleão;material com elevada dureza;maior resistência ao 
desgaste;   carga inorgânica única de 100% de zircônia/sílica;Seringa com 4g; 

15  50,00  750,00 

118 Resina FotopolimerizávelA3.5 micro-híbrida com  partículas com 0,6 micrometros  tempo de 
polimerização: 40 segundos; efeito camaleão; 
material com elevada dureza;maior resistência ao desgaste;   carga inorgânica única de 100% 
de zircônia/sílica;Seringa com 4g; 

15  50,00  750,00 

125 Seringa Carpule com refluxo, metálicaautoclavável 50  24,50  1.225,00 
127 Sonda Exploradora dupla n°5 50  5,75  287,50 
130 Taça de borracha para profilaxia odontológica autoclavável 30  1,00  30,00 
133 Tesoura Íris curva11 cm, aço inox 20  13,50  270,00 
134 Tesoura Íris reta 14 cm, aço inox 30  13,50  405,00 
135 Tiras de poliester 30  0,90  27,00 
138 Verniz com flúor- contém 5% de fluoreto de sódio em uma base adesiva de resinas naturais. 

Durante o tempo em que o verniz permanece em contato com o esmalte há liberação de 
fluoretos. A permanência da camada de verniz se faz presente por mais de 24 horas, 
produzindo o fluoreto de cálcio e a fluorapatita. Estes produtos têm a capacidade de aumentar 
a resistência do esmalte e promover a sua remineralização. Caixa contendo: 
- 1 frasco com 10ml de Fluorniz 
- 1 frasco com 10 ml de solvente para Fluorniz 

05  16,40  82,00 

Valor Total Adjudicado- R$ 17.001,61 (Dezessete mil e um reais e sessenta e um centavos). 
02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s). 
Sabaudia, 13 de Dezembro de 2018.  
    

________________________ 
Edson Hugo Manueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 

RATIFICAÇÃO 

 

Assunto: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2018 

 
Ref.: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BUFFET PARA REALIZAÇÃO DO JANTAR DE CONFRATERNIZAÇÃO DOS SERVIDORES 

MUNICIPAIS, ENGLOBANDO O FORNECIMENTO DE MÃO-DE-OBRA, MATERIAIS, LOCAL E TODOS OS EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, CONFORME INCISO 
II, ART. 24 DA LEI 8.666/93, o qual perfaz o valor total de R$ 17.580,00 (Dezessete mil quinhentos e oitenta reais). 

 
 
A documentação referente à dispensa de licitação n° 013/2018 atende a todos os requisitos do artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93. 
 
Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a dispensa de licitação n° 013/2018 para a contratação supramencionada. 
 
PUBLIQUE-SE. 
 

Gabinete do Prefeito, 13 de dezembro de 2018. 
 
 

Edson Hugo Manueira 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  
ANO VII – Nº 1129 – PÁG. 12 – SEXTA-FEIRA – 14.12.2018  
 

 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  
ANO VII – Nº 1129 – PÁG. 14 – SEXTA-FEIRA – 14.12.2018  

 

 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  
ANO VII – Nº 1129 – PÁG. 15 – SEXTA-FEIRA – 14.12.2018  

 

 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  
ANO VII – Nº 1129 – PÁG. 16 – SEXTA-FEIRA – 14.12.2018  
 

 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  
ANO VII – Nº 1129 – PÁG. 17 – SEXTA-FEIRA – 14.12.2018  
 

 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  
ANO VII – Nº 1129 – PÁG. 18 – SEXTA-FEIRA – 14.12.2018  

 

 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  
ANO VII – Nº 1129 – PÁG. 19 – SEXTA-FEIRA – 14.12.2018  
 

 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  
ANO VII – Nº 1129 – PÁG. 20 – SEXTA-FEIRA – 14.12.2018  
 

 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  
ANO VII – Nº 1129 – PÁG. 21 – SEXTA-FEIRA – 14.12.2018  

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  
ANO VII – Nº 1129 – PÁG. 22 – SEXTA-FEIRA – 22.12.2018  

 
 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  
ANO VII – Nº 1129 – PÁG. 23 – SEXTA-FEIRA – 14.12.2018  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  
ANO VII – Nº 1129 – PÁG. 24 – SEXTA-FEIRA – 14.12.2018  

 

 
 

 
 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  
ANO VII – Nº 1129 – PÁG. 25 – SEXTA-FEIRA – 14.12.2018  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  
ANO VII – Nº 1129 – PÁG. 26 – SEXTA-FEIRA – 14.12.2018  

 
 

 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  
ANO VII – Nº 1129 – PÁG. 27 – SEXTA-FEIRA – 14.12.2018  

 

 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  
ANO VII – Nº 1129 – PÁG. 28 – SEXTA-FEIRA – 14.12.2018 
  

 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  
ANO VII – Nº 1129 – PÁG. 29 – SEXTA-FEIRA – 14.12.2018  
 

 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  
ANO VII – Nº 1129 – PÁG. 30 – SEXTA-FEIRA – 14.12.2018  
 

 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  
ANO VII – Nº 1129 – PÁG. 31 – SEXTA-FEIRA – 14.12.2018  
 

 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  
ANO VII – Nº 1129 – PÁG. 32 – SEXTA-FEIRA – 14.12.2018  
 

 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  
ANO VII – Nº 1129 – PÁG. 33 – SEXTA-FEIRA – 14.12.2018  

 

 


